
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

469 / 2024 del 07/11/2024 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER L'APPALTO DEL CONTRATTO DI FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI ELISOCCORSO NOTTURNO PRESSO LA BASE HEMS DI CAIOLO (SO). IMPORTO 
COMPLESSIVO € 1.590.000,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER L'APPALTO DEL CONTRATTO DI FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI ELISOCCORSO NOTTURNO PRESSO LA BASE HEMS DI CAIOLO (SO). IMPORTO 
COMPLESSIVO € 1.590.000,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che AREU con delibera n. 124 del 22.03.2024 ha stabilito, tra l’altro, di 
indire una procedura negoziata per la copertura del servizio di elisoccorso notturno 
presso la base HEMS di Caiolo (SO), per la durata presunta di 9 mesi, eventualmente 
prorogabili sino ad un massimo di 6 mesi; 

DATO ATTO che: 

• nei termini stabiliti dalla Lettera d’invito e successive proroghe, ore 14.00 del giorno 
10.05.2024 ha presentato offerta l’operatore economico Avincis Aviation Italia S.p.A.; 

• l’Ufficio di Gara si è riunito in prima seduta pubblica, come da verbale del 10/05/2024, 
per la verifica dell’esistenza dei documenti amministrativi e tecnici richiesti, 
procedendo altresì all’apertura sia delle buste amministrative che tecniche, stante la 
previsione della procedura di inversione documentale; 

DATO ATTO, altresì, che la Commissione giudicatrice si è riunita in data 17.05.2024, per la 
verifica e valutazione tecnica dell’offerta pervenuta, cui è stato attribuito il seguente 
punteggio tecnico:  

IMPRESA ESITO PUNTEGGIO 
TECNICO 

Avincis Aviation Italia S.p.A. Offerta idonea 68,62 

RILEVATO che nel corso della seconda seduta pubblica, come da verbale del 
21.05.2024, l’Ufficio di Gara ha provveduto a leggere il punteggio tecnico assegnato 
come da verbale della Commissione Giudicatrice ed ha appurato la presenza della 
documentazione economica, come di seguito descritto:  

DESCRIZIONE IMPRESA Documentazione 
economica Offerta Economica 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
ELISOCCORSO NOTTURNO PRESSO 
LA BASE HEMS DI CAIOLO (SO)  

Avincis Aviation 
Italia S.p.A. presente € 2.081.400,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
così suddivisi: 

SERVIZI 
IMPORTO UNITARIO 

A BASE D'ASTA 
(IVA esclusa) 

IMPORTO UNITARIO 
OFFERTO 

(IVA esclusa) 
QUANTITA’ 

IMPORTO A 
BASE D'ASTA 
(IVA esclusa) 

IMPORTO 
OFFERTO 

Canone 
ora volo  
(€/ora) 

€ 1.700,00 € 1.700,00 300 ore € 510.000,00 € 510.000,00 

Canone 
mensile 

(€/mese) 
€ 180.000,00 € 174.600,00 9 mesi € 1.620.000,00 € 1.571.400,00 

IMPORTO COMPLESSIVO (OLTRE IVA) € 2.130.000,00 € 2.081.400,00 

DATO ATTO altresì, che: 

• il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti e Responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento, con verbale del 28/05/2024, a seguito di valutazione 
dell’offerta economica presentata da Avincis Aviation Italia S.p.A. per il servizio in 
oggetto: 

- ha rilevato che per garantire il servizio diurno e notturno sulla base HEMS di Sondrio, 
AREU dovrebbe sostenere una spesa complessiva mensile solo per il canone pari ad 
€ 337.262,50 oltre IVA, ossia superiore di € 96.600,00/mese oltre IVA (c.a. € 
1.200.000,00/anno, oltre IVA), rispetto a quella determinata dalla convenzione ARIA;  

- ha valutato l’offerta non congrua, considerato altresì che Avincis Aviation Italia 
S.p.A., svolgendo sulla medesima base di Sondrio il servizio H12 diurno in forza della 
convenzione ARIA, è in grado di godere di significative economie di scala; 

- ha proposto al RUP ed alla Direzione Aziendale di procedere con una rinegoziazione 
del prezzo offerto dalla ditta in modo da ricondurre la proposta a valori congrui e 
comunque allineati a quelli già sostenuti da AREU per il servizio di soccorso H24 su 
altre basi; 

• con nota prot. AREU n. 2024/22216 del 07/08/2024 il Direttore F.F. della SC Gestione 
Approvvigionamenti, di concerto con il RUP e la Direzione Aziendale ed a seguito degli 
incontri intercorsi con Avincis Aviation Italia S.p.A., ha richiesto al fornitore di inviare una 
nuova offerta tecnica ed economica; 

• con nota prot. AREU n. 2024/29403 del 22/10/2024, Avincis Aviation Italia S.p.A. ha 
inviato l’offerta per il servizio in argomento, rimodulata come segue: 

- offerta tecnica: conferma della soluzione tecnica proposta con variazione 
dell’aeromobile presentato come di seguito esplicitato: l’elicottero BK117D2 I-BRXA 
s/n 20034 mese e anno di prima immatricolazione aprile 2015 sostituisce l’elicottero 
offerto BK117D2 I-SWRS s/n 20283 mese e anno di prima immatricolazione marzo 2020. 
L’elicottero I-BRXA s/n 20034 è già in uso presso la base di Sondrio – Caiolo. Detto 
aeromobile deve intendersi confermato ed autorizzato al suo utilizzo in servizio sino 
al termine nominale del contratto notturno oltre eventuali proroghe tecniche; 

- offerta economica: sconto del 33,34% sul prezzo del canone mensile, per un importo 
finale di € 120.000,00/mese, pari ad uno sconto del 25,35% sul prezzo a base d’asta, 
pari a complessivi € 1.590.000,00 per 9 mesi, come segue:  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

SERVIZI BASE D'ASTA 
(oltre IVA) 

1° OFFERTA 
(oltre IVA) 

2° OFFERTA 
(oltre IVA) Q.tà 

TOTALE 
BASE D'ASTA 
(oltre IVA) 

TOTALE 
1° OFFERTA 

TOTALE 
2° OFFERTA 

Canone  
ora volo  
(€/ora) 

€ 1.700,00 € 1.700,00 € 1.700,00 300 ore € 510.000,00 € 510.000,00 € 510.000,00 

Canone  
mensile 

(€/mese) 
€ 180.000,00 € 174.600,00 € 120.000,00 9 mesi € 1.620.000,00 € 1.571.400,00 € 1.080.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO (OLTRE IVA) € 2.130.000,00 € 2.081.400,00 € 1.590.000,00 

VISTI, infine:  
• la nota del 23/10/2024 con la quale il Direttore della S.C. Elisoccorso ha confermato 
l’idoneità dell’offerta tecnica;  

• il verbale del 23/10/2024 con il quale il Direttore F.F. della SC Gestione 
Approvvigionamenti ha attestato la congruità dell’offerta economica rimodulata come 
sopra riportata; 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di aggiudicare il contratto per il servizio di 
elisoccorso notturno presso la base HEMS di Caiolo (SO), per la durata di 9 mesi, 
eventualmente prorogabili sino ad un massimo di 6 mesi a decorrere dal 01.12.2024 e 
fino al 31/08/2025, per un importo presunto pari a € 1.590.000,00 oltre IVA ad Avincis 
Aviation Italia S.p.A. come di seguito descritto: 

SERVIZI IMPORTO UNITARIO 
(oltre IVA) Q.tà IMPORTO COMPLESSIVO 

(oltre IVA) 

Canone ora volo € 1.700,00 300 ore € 510.000,00 

Canone mensile € 120.000,00 9 mesi € 1.080.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO (OLTRE IVA) € 1.590.000,00 

PRESO ATTO che:  

• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non esistono convenzioni Consip e ARIA che forniscano servizi idonei e 
che, pertanto, è necessario procedere in autonomia all’espletamento della 
procedura; 

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare la procedura negoziata per la copertura del servizio di elisoccorso 
notturno presso la base HEMS di Caiolo (SO), per la durata presunta di 9 mesi, 
eventualmente prorogabili sino ad un massimo di 6 mesi, a decorrere dal 01.12.2024 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

e fino al 31/08/2025, per un importo complessivo pari a € 1.590.000,00 oltre IVA come 
di seguito descritto:  

SERVIZI IMPORTO UNITARIO 
(oltre IVA) Q.tà IMPORTO COMPLESSIVO 

(oltre IVA) 

Canone ora volo € 1.700,00 300 ore € 510.000,00 

Canone mensile € 120.000,00 9 mesi € 1.080.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO (OLTRE IVA) € 1.590.000,00 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
1.590.000,00 oltre IVA (pari ad € 237.600,00 per il solo costo del canone mensile), in 
totale € 1.827.600,00 IVA inclusa che verrà imputata ai Bilanci economici degli anni 
dal 2024 al 2025 al conto 30202130 - ACQUISTO PRESTAZIONI TRASPORTO 
ELISOCCORSO DA ALTRI SOGGETTI della contabilità dell’Agenzia, come di seguito 
descritto: 

- anno 2024: € 176.100,00 + IVA (pari a € 26.400,00); 

- anno 2025: € 1.413.900,00 + IVA (pari ad € 211.200,00); 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Direttore F.F. della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi;  

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della Struttura 
Complessa Elisoccorso, Dott. Angelo Giupponi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


